



Comune di Pordenone



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -
- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -

DETERMINAZIONE

Oggetto: Opera n. 60.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” - “Rigenerazione dell’ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla (C.U.P. B59J21002950005) – Affidamento dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo e di collaudatore di strutture all’ingegnere COSTA DAVID.

N. det. 2024/56

N. cron. 970, in data 23/04/2024

IL RESPONSABILE

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione

Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge;

Presupposti di fatto

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 29 aprile 2021 è stato adottato l'aggiornamento n. 3 del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e, altresì, sono stati approvati i relativi studi di fattibilità e di fattibilità tecnico economica; tra i progetti approvati e inseriti nel Programma triennale figura anche l'intervento denominato: "OP. 60.21 – Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera", avente quadro economico di complessivi € 12.600.000,00;
- l'intervento in parola è stato, altresì, inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 per complessivi € 12.600.000,00 con la seguente denominazione: "OP. 60.21 – Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera", come da deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021 con oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, della nota integrativa e dei relativi allegati"; l'intervento è stato, altresì, riproposto nel successivo Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022;
- con l'approvazione del sopra citato Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, al fine di uniformare la denominazione dell'opera presente negli atti di programmazione di questo Ente con la denominazione presente negli atti ministeriali, il titolo dell'intervento è stato modificato come segue: "Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzioni nuove e restauro Ex Casa del Balilla".

Richiamati:

- l'articolo 1, comma 42 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ai sensi del quale sono assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale";
- il Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la domanda presentata in data 1° giugno 2021 dal Comune di Pordenone nell'ambito del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021 per una serie di interventi tra i quali quello in parola così denominato "Opera 60.21 - Rigenerazione dell'ambito ex Fiera*via varie*demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla (CUP B59J21002950005)" del costo complessivo € 12.600.000,00, dei quali per € 11.612.591,04 è stato previsto il finanziamento mediante il contributo in parola ed € 987.408,96 cofinanziati dal Comune;
- il PNRR approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale";
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" e s.m.i.;
- il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del D.L. 1° marzo 2022, con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del PNRR;
- il decreto 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, di concerto con il

Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 – Investimento 2.1), che, sulla base delle ulteriori risorse stanziare dall'articolo 28 del D.L. 1° marzo 2022, ha finanziato le opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30.12.2021; il decreto, oltre ad ammettere a contributo le opere precedentemente escluse, sostituisce le disposizioni del precedente decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 in merito alle modalità di rendicontazione e monitoraggio e all'esigibilità del contributo in questione;

- l'atto di adesione e d'obbligo sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pordenone e ricevuto dal Ministero dell'Interno - Dipartimento degli affari interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza locale in data 13 maggio 2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 2 Investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana", atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto "Opera 60.21 – Rigenerazione dell'ambito ex Fiera*via varie*demolizione, costruzioni nuove e restauro ex casa del balilla" (C.U.P. B59J21002950005);
- l'articolo 2 "Termini di attuazione del progetto, milestone e target" del suddetto atto d'obbligo che al comma 1 prevede "Le attività, indicate nel progetto, dovranno essere avviate dal Soggetto attuatore – rigenerazione urbana – a partire dalla data di sottoscrizione e ricezione del presente atto al Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali";
- con nota di data 08 maggio 2023 il Ministero dell'Interno, su istanza dell'Amministrazione comunale, ha prorogato al 31 ottobre il termine di stipula del contratto;
- con successiva nota del 7 settembre u.s lo stesso Ministero ha prorogato il termine di firma del contratto al 31 dicembre 2023.

Dato atto che:

- con la legge regionale 6 agosto 2021, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 – 2023 ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n. 26) è stato introdotto l'art. 5, comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai soggetti di cui all'articolo 9, commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, l'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 1461 del 24 novembre 2021 sono stati stabiliti i seguenti requisiti, criteri e modalità per l'accesso al fondo di cui al comma 39 dell'art. 5, della legge regionale 6 agosto 2021, n. 13;
- con decreto del Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. TERINF/1518 del 12 aprile 2022 sono stati approvati gli esiti istruttori dell'esame delle domande presentate per la concessione dell'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR e il Comune di Pordenone figura fra i beneficiari utilmente inseriti nella graduatoria per l'intervento denominato "Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera";
- con decreto del Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. TERINF/1518 del 19 maggio 2022 sono state ripartite le risorse in parola e sono stati impegnati, in particolare, € 500.000,00 in favore del Comune di Pordenone per le spese di progettazione nell'ambito dell'intervento 60.21;
- l'articolo 5, comma 92 della legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 ha previsto che "Con riferimento alle risorse concesse ai sensi dell'articolo 5, comma 39 della sopra citata legge regionale n. 13/2021, non trova applicazione il comma 41 dell'articolo 5 della medesima legge regionale"; pertanto, come comunicato per le vie brevi dal Direttore del servizio regionale "Lavori pubblici ed edilizia tecnica" "le anticipazioni concesse non sono oggetto di restituzione e rimangono nella disponibilità dei beneficiari a copertura delle spese di progettazione effettivamente sostenute".

Precisato che:

- con determinazione dirigenziale n. 2021/5000/42 n. cron. 959 del 07 aprile 2021 l'allora Dirigente di settore arch. Maurizio Gobato ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento nell'ambito del contributo in parola;
- con determinazione dirigenziale n. 2021/5000/100 n. cron. 2218 del 06.08.2021, fra le altre, il sottoscritto è subentrato nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento assunte dal precedente Dirigente di settore;
- con determinazione n. 2022/5000/71 n. cron. 1703 del 20.07.2022 il sottoscritto è stato confermato quale Responsabile Unico del Procedimento ed è stato aggiornato il relativo gruppo di lavoro;
- la figura del Responsabile Unico del Progetto, introdotta dall'art. 15 del D.lgs. 36/2023, per il presente intervento pubblico coincide con quella del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Ivo Rinaldi, individuato con la determinazione n.1703 del 20.07.2022 ai sensi della previgente normativa.
- Con determinazione n. 817 del 08/04/2024 è stato da ultimo aggiornato il gruppo di lavoro;

Considerato che, con deliberazione di Giunta comunale n. 180/2022 del 25 luglio 2022:

- si è stabilito, per la realizzazione dell'opera 60.21, di avvalersi della facoltà di affidare congiuntamente la progettazione ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto definitivo;
- è stato approvato, tra gli altri, il Documento di indirizzo alla progettazione contenente gli obiettivi, i requisiti tecnici (sia prescrittivi che prestazionali) e l'elenco degli elaborati progettuali richiesti nel progetto definitivo;

Rilevato che con determinazione n. 3479 del 22.12.2022, esecutiva in pari data, è stato aggiudicato, a seguito di espletamento di procedura ristretta ex art. 61 del D.lgs. 50/2016 e ss.m.ii., l'incarico inerente i servizi di architettura e ingegneria relativi alla redazione della progettazione definitiva, comprensiva delle attività di rilievo dell'area, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la direzione lavori dell'Opera "Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla" al costituendo RTP con capogruppo mandatario l'arch. Pujatti Stefano di Torino (TO) e mandanti l'arch. Del Maschio Alberto, CZ Studio Associati di Paolo Cecon e C. Architetti, B+C Architects S.a.r.l, Milan Ingegneria S.p.a., Projema Engineering S.r.l., SRV Indagini Geologiche S.r.l., Ing. Carlo Vena ed Ing. Alessandro Della Vedova;

Dato atto che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 163/2023 del 01 giugno 2023 è stata approvata la revisione del Documento di indirizzo alla progettazione ed è stato, altresì, aggiornato il quadro economico dell'intervento;
- conseguentemente, con deliberazione di Consiglio comunale n. 37/2023 del 19 giugno 2023 è stata adottata la variazione di bilancio per lo stanziamento di € 9.650.000,00 a copertura del quadro economico dell'intervento ed è stato approvato il relativo aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025.

Considerato che con nota prot. com.le n. 45012/A del 07 giugno 2023 e successive integrazioni n. 63857-A, n. 63863-A e n. 64070-A del 10 agosto 2023 sono stati consegnati i documenti costituenti il progetto definitivo redatto dal costituito Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo mandatario l'arch. Stefano Pujatti.

Preso atto dei seguenti provvedimenti:

- determinazioni n. cron. 2104 del 09.08.2023, n. cron. 2106 del 09.08.2023 e n. cron 2110 del 10.08.2023 con le quali è stata dichiarata la conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria ai fini dell'ottenimento dei pareri sul progetto definitivo;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 231/2023 dell'11 agosto 2023 con cui è stato approvato il progetto definitivo relativo all'opera 60.21;
- determinazione n. cron. 2138 del 14.08.2023 con la quale è stato assunto un mutuo con la cassa DD.PP.;
- con determinazione n. cron. 2252 del 30.08.2023 è stato affidato l'incarico per il servizio di direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'arch. Alberto Del Maschio;
- determinazione n. cron. 2268 del 31.08.2023 con la quale è stato approvato il capitolato speciale d'appalto aggiornato, con minime revisioni, non in contrasto con il rapporto finale di verifica e con il verbale di validazione del RUP;

Precisato che, nel frattempo, ai fini del finanziamento dell'opera in oggetto:

- con nota prot. n. 45253/P del 07 giugno 2023, l'Amministrazione comunale ha avanzato richiesta di finanziamento per € 6.000.000,00 per l'opera in parola al Servizio lavori pubblici e edilizia tecnica della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, a valere sulle risorse disposte dall'articolo 5, commi 55-61 della legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);
- ai sensi dell'articolo 5, commi 88-91 della legge regionale 13/2023 (Legge di assestamento 2023) le risorse di cui sopra sono state convertite in contributi straordinari a fondo perduto, per supportare tempestivamente gli enti con risorse finanziarie regionali;
- con decreto del Servizio lavori pubblici e edilizia tecnica della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 38443/GRFVG del 23 agosto 2023 sono stati concessi in favore del Comune di Pordenone € 6.000.000,00 per l'intervento di cui trattasi;
- con propria istanza n. 0000004681 di data 23 giugno 2023, l'Amministrazione comunale ha presentato richiesta di finanziamento Fondo opere indifferibili 2023 – procedura ordinaria secondo semestre sul portale Regis per l'intervento in parola;
- con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 187 dell'11 agosto 2023 sono stati assegnati al Comune di Pordenone € 2.400.000,00;

Vista, quindi, la deliberazione di Giunta comunale del 29 settembre 2023, con la quale sono state iscritte a bilancio le somme pari € 6.000.000,00 derivanti dal contributo regionale di cui al decreto n. 38443/GRFVG del 23 agosto 2023 e le somme pari a € 2.400.000,00 derivanti dal Fondo opere indifferibili 2023 – secondo semestre, riducendo pertanto il mutuo assunto per l'opera in parola da € 8.400.000,00 ad € 250.000,00.

Rilevato, quindi, che l'opera n. 60.21 "Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla" risulta, ad oggi, così finanziata:

- per € 11.612.591,04 dal Piano Nazionale di Ripresa e resilienza P.N.R.R. – Next Generation EU;
- per € 1.487.408,96 da fondi propri dell'Amministrazione comunale;
- per € 500.000,00 con contributo regionale di cui al decreto n. TERINF/1518 del 19 maggio 2022
- per € 6.000.000,00 dal contributo regionale concesso con decreto 38443/GRFVG del 23 agosto 2023;
- per € 2.400.000,00 dal Fondo opere indifferibili 2023 – secondo semestre;
- per € 250.000,00 da mutuo assunto – posizione 6218836;

Dato atto che con determinazione n. cron. 2570 del 29.09.2023 è stato aggiudicato l'appalto integrato ad AR.CO. LAVORI Società Consortile Cooperativa di Ravenna la quale ha designato quale progettista ai sensi dell'art. 44, comma 3, D.Lgs. 36/2023 la società ATI Project s.r.l. di Pisa i cui corrispettivi trovano copertura nel quadro economico dell'opera;

Preso atto della necessità di affidare l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo e di strutture dell'intervento di cui trattasi ai sensi dell'articolo 116 del dlgs 36/2023;

Richiamato l'articolo 116 del dlgs 36/2023, ai sensi del quale per effettuare le attività di collaudo dei lavori le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità. I collaudatori dipendenti della stessa amministrazione appartengono a strutture funzionalmente indipendenti. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto per i dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 45, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Tra i dipendenti della stazione appaltante oppure tra i dipendenti delle altre amministrazioni è individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, oppure di altre amministrazioni pubbliche, o nei casi di particolare complessità tecnica, la stazione appaltante affida l'incarico con le modalità previste dal codice;

Preso atto che:

- con nota del prot. n. 689 del 04/01/2024, il sottoscritto RUP ha richiesto al personale interno del Comune di Pordenone di manifestare il proprio interesse per il conferimento delle mansioni di collaudatore tecnico amministrativo e/o di collaudatore delle strutture mediante presentazione di una dichiarazione di disponibilità da trasmettere entro il 12/01/2024;
- di tale avviso è stata data pubblicità mediante pubblicazione nella rete intranet comunale e tramite invio per posta interna a tutti i dipendenti del Comune;
- allo scadere del termine fissato dall'avviso non è pervenuta nessuna manifestazione di interesse da parte dei dipendenti del Comune di Pordenone;
- si è proceduto alla verifica della disponibilità di dipendenti di altre amministrazioni pubbliche mediante trasmissione di apposito avviso prot. n. 5574/P del 22/01/2024 agli Ordini Professionali Degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori e degli Ingegneri Delle Province di Venezia, Treviso, Belluno e Padova;

Considerato che in esito a tale verifica ha comunicato, tra gli altri, la propria disponibilità a svolgere l'incarico di cui trattasi con nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 8343/A del 31/01/2024 l'ing. DAVID COSTA dipendente pubblico presso l'Azienda ULSS 3 Serenissima allegando altresì il proprio curriculum vitae;

Atteso che, in ragione delle specifiche competenze ed esperienze inerenti l'intervento oggetto di collaudo, anche desunte attraverso il curriculum vitae presentato, si ritiene di aver individuato l'ING. DAVID COSTA quale professionista idoneo allo svolgimento del suddetto incarico,

Preso atto che:

- con nota prot. n. 13415/P del 20/02/2024 è stato richiesto al suddetto di presentare la propria migliore offerta economica per ciascuna delle mansioni corredata da una dichiarazione attestante il possesso dei seguenti requisiti di cui all'art. 116 del dlgs 36/2023:
 - essere dipendenti pubblici laureati in ingegneria e/o architettura di altre amministrazioni pubbliche, abilitati e iscritti al relativo albo da almeno cinque anni per il collaudo tecnico-amministrativo e dieci anni per il collaudo delle strutture;
 - non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità indicate nell'art. 116, comma 6 del D. Lgs. 36/2023;
 - di essere in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità per la mansione da ricoprire, e in particolare di avere maturato un'adeguata esperienza

professionale nell'attività di servizi di progettazione, direzione lavori, collaudo delle strutture e collaudo tecnico-amministrativo relativi a lavori analoghi a quelli in oggetto;

- possedere competenze BIM adeguate alle mansioni da svolgere, con particolare riferimento all'utilizzo della piattaforma interoperabile condivisa (AcDat US BIM di Acca Software) messa a disposizione dalla Stazione Appaltante.;
- con medesima nota il Comune di Pordenone ha trasmesso, altresì, lo schema della convenzione di incarico;
- con nota prot. n. 14949/A del 26/02/2024 l'ing. COSTA David ha presentato:
 - la dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti previsti;
 - la propria migliore offerta economica nel senso che segue:
 - per il collaudo tecnico amministrativo un importo di € 43.908,52 (quarantatremilanovecento otto, 52) a cui sommare l'importo fisso e non soggetto a offerta delle spese pari a € 4.091,48 (quattromilanovantuno,48), per complessivi € 48.000,00 (quarantaottomila,00), esclusi oneri di legge;
 - per il collaudo statico un importo di € 38.286,23 (trentaottomiladuecentoottantasei,23) a cui sommare l'importo fisso e non soggetti a offerta delle spese pari a € 3.713,77 (tremilasettecentotredici,77), per complessivi € 42.000,00 (quarantaduemila,00), esclusi oneri di legge;

Ritenuta congrua l'offerta presentata dall' ing. COSTA David;

Richiamati:

- il comma 7 dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001 che prevede che i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;
- il comma 8 dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001 che prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi;

Vista l'autorizzazione a svolgere l'incarico di collaudatore per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 53, comma 7 del D.Lgs. 165/2011 e ss.mm.ii, assunta al prot. n. 18782/A del 08/03/2024, rilasciata dal Direttore dell'UOC Gestione Risorse Umane dell'ULSS 3 Serenissima;

Dato atto che il professionista suddetto risulta essere in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità necessari per l'esecuzione della prestazione sopra descritta, come si evince anche dal curriculum inviato;

Preso atto della dichiarazione resa di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui al comma 6 dell'art.116 D. Lgs. 36/2023;

Verificato che sul sito dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Venezia, risulta che l'ing. COSTA DAVID è iscritto all'albo professionale degli Ingegneri di Venezia al n. 5102 Sezione A) Ingegnere dal 22/02/2010;

Ritenuto, pertanto di poter nominare, ai sensi dell'articolo 116 del D. Lgs. 36/2023., l'ARCH. l'ing. COSTA DAVID, dipendente dell'Azienda ULSS 3 Serenissima, quale collaudatore tecnico amministrativo e collaudatore di strutture dei lavori relativi all'opera di cui in oggetto, sulla base della normativa soprarichiamata;

Richiamato il comma 4 dell'art. 116 D. Lgs. 36/2023 in base al quale il compenso spettante per l'attività di collaudo, per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

Tenuto conto che:

- ai sensi dell'articolo 61, comma 9, del D.L. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il 50 % del compenso spettante al dipendente pubblico per i collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è versato direttamente ad apposito capitolo del bilancio dello Stato;
- con il Parere della Corte dei Conti sezione autonomie, reso con deliberazione del 9/03/2015 n. 12/SEZAUT/2015/QMIG, viene enunciato il principio di diritto secondo il quale *“nel caso di incarico conferito a personale dipendente di altre amministrazioni, destinatario della quota di riduzione dei compensi relativi alle prestazioni di cui all'art. 61, comma 9, del d.l. n. 112 del 2008 è l'ente di provenienza, che ha autorizzato l'incarico medesimo”*;

Tenuto conto che l'incarico all'ing. COSTA DAVID quale dipendente di una pubblica Amministrazione, si configura come prestazione di lavoro autonomo occasionale e, quindi, da non assoggettare a IVA, ma solo soggetto alla contribuzione separata dell'INPS;

Considerato che:

- la Circolare INPS 18/2018 stabilisce che la aliquota INPS prevista per collaboratori, associati in partecipazione e autonomi occasionali, da ripartire per 1/3 a carico del collaboratore e 2/3 a carico del committente, per coloro che sono soggetti ad altre forme pensionistiche risulta confermata al 24%;
- l'importo relativo all'INPS, calcolato in via prudenziale sull'intero importo della prestazione da rideterminare, in via definitiva, al momento della liquidazione del compenso, ammonta, per la quota parte a carico del Comune (2/3) ad €7.824,42 oltre a IRAP per 8,5% per € 4.156,73;

Dato atto pertanto che, in attuazione delle sopra citate disposizioni, la somma da impegnare per il suddetto servizio ammonta complessivamente ad € 101.981,15 e viene così ripartita:

per il collaudo tecnico amministrativo

- € 41.097,37 = a favore ULSS Serenissima relativa al 50% del compenso;
- € 48.902,63= a favore dell'ing. COSTA DAVID quale 50% del compenso spettante al professionista, compresi spese e oneri accessori;
- € 7.824,42 corrispondente ai 2/3 del contributo INPS a carico dell'Amministrazione comunale.
- € 4.156,73 come contributo IRAP;

Rilevato che la spesa complessiva di € 101.981,15 trova copertura finanziaria nel quadro economico di spesa dell'opera 60.21 - aggiornato da ultimo con determinazione n. cron. 558 del 12.03.2024 - alla voce B.4 *“Spese tecniche compresi oneri e IVA”* con le seguenti imputazioni:

- per € 37.482,57 al capitolo 6012277 vincolo YR143 - PNRR prenotazione nn. 2024/542 del centro di costo 340 *“impianti sportivi”*;
- per € 4.034,69 al capitolo 6012279 vincolo YA12 prenotazione nn. 2024/602 del centro di costo 340 *“impianti sportivi”*;
- per € 19.366,52 al capitolo 6012279 vincolo YR213 prenotazione nn. 2024/600 del centro di costo 340 *“impianti sportivi”*;
- per € 25.301,24 al capitolo 6012277 vincolo YR143 - PNRR prenotazione nn. 2024/542 del centro di costo 340 *“impianti sportivi”*;

- per € 2.723,47 al capitolo 6012279 vincolo YA12 prenotazione nn. 2024/602 del centro di costo 340 "impianti sportivi";
- per € 13.072,66 al capitolo 6012279 vincolo YR213 prenotazione nn. 2024/600 del centro di costo 340 "impianti sportivi";

Ritenuto, infine, di annullare la determinazione numero 2024/54 n. cron. 917 del 18/04/2024, avente medesimo oggetto del presente atto ma priva di esecutività per mero errore materiale;

Presupposti di diritto

Richiamati:

- il D.Lgs. 36/2023 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici";
- il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11/09/2020;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" e ss.mm.ii.;
- l'art. 53 del dlgs 165/2001;

Richiamati gli obblighi posti in capo allo scrivente Responsabile Unico del Procedimento derivanti dal Protocollo d'intesa approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17 febbraio 2022 e stipulato in data 18 febbraio 2022 tra il Comune di Pordenone e il locale Comando della Guardia di Finanza;

Richiamato il quadro economico dell'opera come da ultimo approvato con determinazione n. cron. 558 del 12.03.2024:

QUADRO ECONOMICO	
-------------------------	--

A		LAVORI	
	A.1	Lavori	€ 16.350.658,81
	A.2	oneri per la sicurezza	€ 478.129,91
	A.3	Totale lavori e sicurezza	€ 16.828.788,72
	A.4	Spese tecniche (progetto esecutivo)	€ 345.210,97
	A	SOMMANO A)	€ 17.173.999,69
B		SOMME A DISPOSIZIONE	
	B1	Cassa previdenza su A4	€ 13.808,44
	B2	IVA 10% di A3	€ 1.682.878,87
	B3	IVA al 22% su A4+B1	€ 78.984,27
	B.4	Spese tecniche compreso oneri e	€ 2.300.000,00

		IVA	
	B.5	spese per sondaggi, indagini, prove	€ 55.000,00
	B.6	Incentivi	€ 139.897,88
	B.7	Spese commissioni ANAC pareri pubblicità	€ 25.000,00
	B.8	Allacciamenti	€ 50.000,00
	B.9	Imprevisti	€ 334.769,32
	B10	arredi (tribune e tende comp iva)	€ 238.498,41
	B.11	Economie di gara	€ 157.163,12
	B	SOMMANO B)	€ 5.076.000,31
		SOMMANO A + B	€ 22.250.000,00

Motivazione

Ritenuto, per quanto sopra e nei presupposti di fatto riportato:

- di affidare all'ing. DAVID Costa, meglio identificato nell'allegato riservato al presente atto, l'incarico di collaudatore tecnico-amministrativo e di collaudatore delle strutture nell'ambito dell'opera n. 60.21 "Rigenerazione dell'ambito ex fiera*via varie*demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla" verso il corrispettivo pari a € 48.902,63 comprese spese oltre € 7.824,42 corrispondente ai 2/3 del contributo INPS a carico dell'Amministrazione comunale e ad € 4.156,73 come contributo IRAP;
- di dare atto che l'importo pari ad € 41.097,37 pari al 50% del compenso, sarà versato direttamente all'ULSS 3 Serenissima Sede legale: 30174 Venezia Mestre - Via Don Federico Tosatto, 147 Cod. Fisc. e Partita IVA: 02798850273, ai sensi dell'art. 61 comma 9 del DL 26/06/2008 convertito con modificazione dalla Legge 133 del 06/08/2008;
- di impegnare la somma complessiva necessaria pari ad € 101.981,15 alla voce B.4 "Spese tecniche compresi oneri e IVA" del quadro economico dell'opera aggiornato da ultimo con determinazione n. cron 558 del 12.03.2024, negli appositi capitoli di bilancio;

Ritenuto di provvedere al riguardo;

Riferimenti normativi generali

Visti:

- l'articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e integrazioni;
- l'articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- l'articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti;
- l'articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni.

Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;

DETERMINA

nell'ambito dell'opera n. 60.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”. “Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla (C.U.P. B59J21002950005), per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di annullare la determinazione numero 2024/54 n. cron. 917 del 18/04/2024, avente medesimo oggetto del presente atto ma priva di esecutività per mero errore materiale;
2. di affidare, acquisita la necessaria autorizzazione ai sensi dell'art. 53, comma 7 del D.Lgs. 165/2001, da parte dell'Azienda ULSS 3 “Serenissima”, l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo e di collaudatore delle strutture ai sensi dell'articolo 116 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 dell'Opera n. 60.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” -“Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla (C.U.P. B59J21002950005) all'ing. COSTA DAVID, dipendente dell'Azienda ULSS 3 “Serenissima”, meglio identificato nell'allegato riservato, per l'importo di 48.902,63 € (di cui 41.097,38 € pari al 50% dell'onorario ed 7.805,25 € per le spese e compensi accessori non soggetti ad offerta) oltre ad 4.156,73€ per l'IRAP e 7.824,42 € per INPS pari a 2/3 della contribuzione a carico del Comune di Pordenone se e in quanto dovuta;
3. di impegnare l'importo totale della spesa di cui al punto precedente pari a € 60.883,78 alla voce B.4 “*Spese tecniche compresi oneri e IVA*” del quadro economico dell'opera aggiornato da ultimo con determinazione n. cron 558 del 12.03.2024, con le seguenti imputazioni:

Importo	Missione	Programma	Titolo	Macro aggregato	Capitolo	Scadenza obbligazione	impegno
€ 37.482,57 P.F.U. 2.02.01.09.16	6	01	2	2	6012277 BENI IMMOBILI: RIGENERAZIONE AMBITO EX FIERA - PNRR - M5C2 INV 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CUP B59J21002950005 C.C. 340 Impianti Sportivi Vincolo	2024	2024/542 PNRR

					YR143		
€ 4.034,69 P.F.U. 2.02.01.09.16	6	01	2	2	6012279 BENI IMMOBILI: RIGENERAZIONE AMBITO EX FIERA - PNRR - M5C2 INV 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CUP B59J21002950005 – COFINANZIAMENTO C.C. 340 Vincolo YA12	2024	2024/602 AVANZO
€ 19.366,52 P.F.U. 2.02.01.09.16	6	01	2	2	6012279 BENI IMMOBILI: RIGENERAZIONE AMBITO EX FIERA - PNRR - M5C2 INV 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CUP B59J21002950005 – COFINANZIAMENTO C.C. 340 Impianti sportivi Vincolo YR213	2024	2024/600 REGIONE

4. di dare atto che l'importo pari di 41.097,37 € pari al 50% del compenso, sarà versato direttamente all'Azienda all'ULSS 3 Serenissima Sede legale: 30174 Venezia Mestre - Via Don Federico Tosatto, 147 Cod. Fisc. e Partita IVA: 02798850273 ai sensi dell'art. 61 comma 9 del DL n. 112 del 26/06/2008, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 133 del 06/08/2008;
5. di impegnare l'importo di cui al punto precedente pari a € 41.097,37 alla voce B.4 "Spese tecniche compresi oneri e IVA" del quadro economico dell'opera aggiornato da ultimo con determinazione n. cron 558 del 12.03.2024, con le seguenti imputazioni:

Importo	Missione	Programma	Titolo	Macro aggregato	Capitolo	Scadenza obbligazione	impegno
€ 25.301,24 P.F.U. 2.02.01.09.16	6	01	2	2	6012277 BENI IMMOBILI: RIGENERAZIONE AMBITO EX FIERA - PNRR - M5C2 INV 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CUP B59J21002950005 C.C. 340 Impianti Sportivi Vincolo YR143	2024	2024/542 PNRR
€ 2.723,47 P.F.U. 2.02.01.09.16	6	01	2	2	6012279 BENI IMMOBILI: RIGENERAZIONE AMBITO EX FIERA - PNRR - M5C2 INV 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CUP B59J21002950005 –	2024	2024/602

					COFINANZIAMENTO C.C. 340 Vincolo YA12		AVANZO
€ 13.072,66 P.F.U. 2.02.01.09.16	6	01	2	2	6012279 BENI IMMOBILI: RIGENERAZIONE AMBITO EX FIERA - PNRR - M5C2 INV 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CUP B59J21002950005 – COFINANZIAMENTO C.C. 340 Impianti sportivi Vincolo YR213	2024	2024/600 REGIONE

6. di precisare che l'opera di complessivi € 22.250.000,00 è finanziata come di seguito:
- per € 11.612.591,04 dal Piano Nazionale di Ripresa e resilienza P.N.R.R. – Next Generation EU;
 - per € 1.487.408,96 da fondi propri dell'Amministrazione comunale;
 - per € 500.000,00 con contributo regionale di cui al decreto n. TERINF/1518 del 19 maggio 2022
 - per € 6.000.000,00 dal contributo regionale concesso con decreto 38443/GRFVG del 23 agosto 2023;
 - per € 2.400.000,00 dal Fondo opere indifferibili 2023 – secondo semestre;
 - per € 250.000,00 da mutuo assunto – posizione 6218836;
7. di dare atto che l'importo complessivo è finanziato in parte con fondi PNRR M5C2I2.1 Rigenerazione Urbana, rispetta le prescrizioni di cui alla legge 108/2021 e sarà soggetto all'applicazione del Protocollo d'Intesa stipulato tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comandante della Guardia di Finanza richiamato in premessa;
8. di approvare il contratto con la quale sono disciplinate le modalità di svolgimento dell'incarico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e di dare atto che e lo stesso sarà redatto nella forma di scrittura privata;
9. di trasmettere comunicazione dell'affidamento all'ULSS 3 Serenissima e all'ing. COSTA DAVID;
10. di impegnarsi a comunicare, in osservanza dell'art. 53, comma 11, del D.lgs. 165/2001, a seguito dell'erogazione al dipendente del compenso l'ammontare del compenso stesso all'ULSS 3 Serenissima;
11. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente".

DICHIARA

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all'istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di

Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e di cui all'articolo 16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..

Si precisa che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il sottoscritto.

La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Pordenone, 23 aprile 2024

Il responsabile
IVO RINALDI

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: RINALDI IVO

CODICE FISCALE: *****

DATA FIRMA: 01/05/2024 12:06:47